
      

          

         

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea asocierii judeţului Ialomiţa cu municipiul Slobozia 
în vederea constituirii „S.C. SERVICII PUBLICE SLOBOZIA S.R.L.”

Consiliul Judeţean Ialomiţa,
Având în vedere:
-  Expunerea de  motive  nr. 8713 din  05.12.2013 a  Preşedintelui  Consiliului  Judeţean  

Ialomiţa,
Examinând:
- Raportul nr. 8946 din  12.12.2013 al Direcţiei Coordonare Organizare;
- Raportul nr. 9189 din 17.12.2013 al Comisiei juridice, de disciplină, drepturi, obligaţii şi  

incompatibilităţi;
- Raportul nr. 9205 din 17.12.2013 al Comisiei economico-financiare şi agricultură;
-  Raportul  nr. 9171 din 17.12.2013 al  Comisiei  de  urbanism,  amenajarea teritoriului,  

dezvoltare regională, protecţia mediului şi turism;
- Adresa nr. 600 din 06.11.2013 a Primăriei Municipiului Slobozia;
- Hotărârea nr.195/31.10.2013 a Consiliului Local al Municipiului Slobozia, 
În conformitate cu :
-  prevederile  Ordonanţei  Guvernului  nr.  71/2002  privind  organizarea  şi  funcţionarea  

serviciilor publice de administrare a domeniului public şi privat de interes local;
- prevederile Hotărârii Guvernului nr. 955/2004 pentru aprobarea reglementarilor-cadru  

de aplicare a Ordonanţei Guvernului nr. 71/2002 privind organizarea şi funcţionarea serviciilor  
publice de administrare a domeniului public si privat de interes local;

- prevederile art. 24, art. 25 şi art. 31 alin. (1) lit. b) din Legea 51/2006 privind serviciile  
comunitare de utilităţi publice, republicată cu modificările şi completările ulterioare;  

-  prevederile  art.  8  şi  art.  9  şi  următoarele  din  Legea  31/1990  privind  societăţile  
comerciale, republicată cu modificările şi completările ulterioare;

- prevederile art.  17,  art.91 alin.(2) lit.b) şi art.  92  din Legea administraţiei publice  
locale nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

- prevederile art.1881 şi urm. din Codul Civil al României,
În temeiul art.97 alin.(1) din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, republicată,  

cu modificările şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1  (1)  Se  aprobă  asocierea  judeţului  Ialomiţa  cu  municipiul  Slobozia  în  scopul  
constituirii  societăţii  comerciale  „S.C.  SERVICII  PUBLICE  SLOBOZIA  S.R.L.”,  având  ca  

Cod FP -07-06, vers.1



acţionari Judeţul Ialomiţa şi Municipiul Slobozia, cu sediul în Piaţa Cuza Vodă, str. Lujerului,  
nr.3, municipiul Slobozia, judeţul Ialomiţa.

(2) Obiectul principal de activitate al  societăţii  comerciale  „S.C.  SERVICII  PUBLICE 
SLOBOZIA S.R.L.”, este de „Servicii de administraţie publică generală - cod CAEN 8411” .

Art.2  Se  aprobă  actul  constitutiv  al  societăţii  comerciale  „S.C.  SERVICII  PUBLICE 
SLOBOZIA S.R.L.”, cuprins în anexă, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 3 Se aprobă participarea judeţului Ialomiţa cu un aport de 100 lei la capitalul social,  
reprezentând un număr de 10 părţi sociale, echivalentul a 5% din capitalul social.

Art. 4 (1) Se desemnează ca reprezentanţi ai Judeţului Ialomiţa în Adunarea Generală a  
Asociaţilor „S.C. SERVICII PUBLICE SLOBOZIA S.R.L.”, următorii consilieri judeţeni:

- Doamna Dumitru Doina Elena ,din partea Uniunii Social Liberale Ialomiţa;
- Domnul Popescu Nicolae, din partea Uniunii Social Liberale Ialomiţa;
- Domnul Sitaru Nicolae, din partea Alianţa pentru Ialomiţa;
- Domnul Florea Romeo, din partea Partidului Poporului - Dan Diaconescu Ialomiţa.
 (2) Se numeşte administrator al „S.C. SERVICII PUBLICE SLOBOZIA S.R.L.”, domnul  

Costea Ştefan Ion, domiciliat în Slobozia, str. Cuza Vodă, bl. 15 A, sc. A, et. 4, ap. 13, judeţul  
Ialomiţa, legitimat cu C.I. seria SZ nr. 291399, care va îndeplini şi funcţia de director.

Art.5  Se  împuterniceşte  domnul  Vasile  Silvian  CIUPERCĂ -  Preşedinte  al  Consiliului  
Judeţean Ialomiţa,  să semneze în  numele  şi  pe  seama judeţului  Ialomiţa  actul  constitutiv  al  
societăţii comerciale „S.C. SERVICII PUBLICE SLOBOZIA S.R.L.”.

Art.  6  Administratorul  „S.C.  SERVICII  PUBLICE  SLOBOZIA  S.R.L.”,  va  îndeplini  
procedurile legale referitoare la înregistrarea societăţii la Oficiul Registrului Comerţului de pe  
lângă Tribunalul Ialomiţa.

Art.7  Prezenta  hotărâre  devine  obligatorie  şi  produce  efecte  de  la  data  aducerii  la  
cunoştinţă publică.

Art.8  Prin grija  Direcţiei  Coordonare Organizare,  prezenta  hotărâre se  va  comunica,  
Primăriei  municipiului  Slobozia  şi  direcţiilor  de  specialitate  din  cadrul  Consiliului  Judeţean  
Ialomiţa, urmând a fi publicată pe site-ul Consiliului Judeţean Ialomiţa.

PREŞEDINTE

         Vasile Silvian CIUPERCĂ                           Contrasemnează
            Secretarul Judeţului Ialomiţa,

                       Adrian Robert IONESCU

Nr.93                                     Rd/Oc
Adoptată astăzi 20.12.2013  RC
La Slobozia  2 ex.

Cod FP -07-06, vers.1


